
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2149 DEL 15/11/2021

OGGETTO: Affidamento dei servizi di verifica preventiva della progettazione, ex articolo 26 del
Codice, e degli gli atti di gara per l’Appalto Specifico per l’intervento denominato
“Lavori di completamento funzionale dell’arteria Fondovalle Vitulanese in direzione
Valle Caudina SS 7Appia – III lotto (ex IV Lotto) e bretella di collegamento alla SS 7
Appia – 1° stralcio esecutivo”). Nomina Commissione giudicatrice.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE, con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2068 del 05/11/2021, per le
motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito quanto segue:

1) di prendere atto degli atti dell’Accordo Quadro con più operatori aggiudicato con D.D.G. dell’ACaMIR della Regione
Campania n. 164 del 07.04.2021 per l’affidamento dei servizi di verifica preventiva della progettazione, ex articolo 26 del
Codice, e degli gli atti di gara per l’Appalto Specifico per l’intervento denominato “Lavori di completamento funzionale
dell’arteria Fondovalle Vitulanese in direzione Valle Caudina SS 7Appia – III lotto (ex IV Lotto) e bretella di
collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio esecutivo”)”, CUP I61B19000550006, CIG 8965815897 Lotto 2: allegati alla
presente determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa, come di seguito elencati:
a. richiesta di offerta (RDO)
b. schema contratto
c. calcolo corrispettivi
d. quadro riepilogativo corrispettivi ed oneri

2) di indire per l’affidamento dell’appalto specifico del servizio di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art.
26 D.Lgs. n° 50/2016 per l’intervento denominato “Lavori di completamento funzionale dell’arteria Fondovalle
Vitulanese in direzione Valle Caudina SS 7Appia – III lotto (ex IV Lotto) e bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1°
stralcio esecutivo” un rilancio del confronto competitivo tra i fornitori: CONTECO CHECK SRL, ITS CONTROLLI
TECNICI e RINA Check S.r.l., aggiudicatari dell’Accordo Quadro con più operatori per l’affidamento dei servizi di
verifica preventiva della progettazione, ex articolo 26 del Codice, relativa a infrastrutture portuali, infrastrutture per la
mobilità e infrastrutture ferroviarie da realizzarsi sul territorio della regione Campania. CUP B29F19000250006, CIG
Lotto 2: 8187747691 Codice identificativo procedura:INFR/AQSVL2M/2020 da aggiudicarsi sulla base dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, come dettagliata nella richiesta di offerta, secondo la documentazione di gara
predisposta (richiesta di offerta e tutti i relativi allegati, inclusi il capitolato tecnico e lo schema di contratto);

3) di svolgere la procedura di rilancio del confronto competitivo attraverso l’utilizzazione del sistema telematico
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it della Provincia di Benevento, conforme alle prescrizioni di cui al
D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice
dell’Amministrazione Digitale), mediante il quale verranno gestite le fasi di pubblicazione della procedura e
presentazione dell’offerta, di analisi, valutazione e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di
informazione;



2

4) di stabilire il valore a base d’asta del rilancio competitivo in € 154.524,81 al netto di oneri e IVA, non inclusivi dei
costi della sicurezza in quanto le attività oggetto del presente appalto non danno origine a rischi da interferenze e pertanto
non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non soggetti a ribasso
d’asta) sono pari a zero;

5) di accantonare, quali incentivi tecnici, la cifra di € 3.090,49 pari al 2% dell’importo posto a base d’asta, da ripartire
fra le figure tecniche e amministrative da individuarsi ai sensi Regolamento della Provincia di Benevento;

6) di dare atto che la spesa complessiva di € 199.151,58 inerente il servizio in argomento, trova copertura finanziaria
sulle risorse FSC 2014/2020, a valere sui finanziamenti dei singoli interventi finanziati in favore dei Soggetti Attuatori,
nel Bilancio di Previsione 2021/2023;

7) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale per la Mobilità della Regione Campania per la
copertura finanziaria, al fine di procedere alla complessiva formalizzazione dell’ affidamento del servizio di cui trattasi;

8) di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’Albo pretorio provinciale ai sensi dell’art. 10,
comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000;

9) di rendere la presente Determinazione immediatamente eseguibile;

VISTA la necessità e urgenza di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016
le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche e attribuzione dei relativi punteggi sulla base della
documentazione tecnica posta a base di gara e di tutti i suoi allegati;

CONSIDERATI, che i notevoli carichi di lavoro che, a tutt’oggi, risultano assegnati all’ing. Angelo Carmine Giordano,
Dirigente del Settore Viabilita’ e Infrastrutture della Provincia di Benevento, nell’esercizio delle proprie funzioni, sono
tali da non consentire di affidare allo stesso anche la Presidenza della Commissione della gara in oggetto;

RITENUTO di dover individuare il Presidente della Commissione di gara tra i funzionari tecnici del Settore Viabilita’ e
Infrastrutture della Provincia di Benevento;

RITENUTO, a tal fine, di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in
oggetto nella persona dell’ing. Filippo Iadanza, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Viabilita’1 e connesse
infrastrutture del Settore Viabilita’ e Infrastrutture della Provincia di Benevento;

RITENUTO, altresì,di far ricorso per individuare i n. 2 componenti esperti a soggetti interni a questa Amministrazione
Provinciale, tra quelli che non hanno svolto altre funzioni o incarico tecnico e/o amministrativo rispetto all’appalto in
affidamento;

RITENUTO di individuare i suddetti componenti nelle persone dell’arch. Angelo De Blasio, Istruttore Direttivo Tecnico
del Servizio Viabilita’ 2 e connesse infrastrutture del Settore Viabilita’ e Infrastrutture della Provincia di Benevento e
dell’arch. Giancarlo Marcarelli, Istruttore Tecnico del Servizio Viabilita’1 e connesse infrastrutture del Settore Viabilita’ e
Infrastrutture della Provincia di Benevento;

ATTESO che le funzioni di Segretario della Commissione possono essere attribuite alla dott.ssa Giovanna Mennitto,
Istruttore amministrativo del Servizio Appalti-Assistenza Amministrativa EELL-SUA del Settore Edilizia Pubblica-
Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

RITENUTO, altresì:



3

- di nominare una segretaria supplente al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di gara nei casi di
assenza giustificata dal servizio della Segretaria nominata;

- di individuare la predetta segretaria supplente nella persona della dott.ssa Edvige Antonietta Coduto,
Istruttore amministrativo del Servizio Appalti-Assistenza Amministrativa EELL-SUA del Settore Edilizia
Pubblica- Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione
dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di:

Presidente

Ing. Filippo Iadanza Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Viabilita’1
e connesse infrastrutture del Settore Viabilita’ e
Infrastrutture della Provincia di Benevento

Commissari esperti

Arch. Angelo De Blasio
Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Viabilita’ 2
e connesse infrastrutture del Settore Viabilita’ e
Infrastrutture della Provincia di Benevento

Arch. Giancarlo Marcarelli
Istruttore Tecnico del Servizio Viabilita 1 e
connesse infrastrutture del Settore Viabilita’ e
Infrastrutture della Provincia di Benevento

Segretaria

dott. ssa Giovanna Mennitto

Istruttore amministrativo del Servizio Appalti-
Assistenza Amministrativa EELL-SUA del Settore
Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica della Provincia
di Benevento

Segretaria supplente

dott.ssa Edvige Antonietta Coduto

Istruttore amministrativo del Servizio Appalti-
Assistenza Amministrativa EELL-SUA del Settore
Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica della Provincia
di Benevento

DATO ATTO, altresì, che per i componenti della suddetta Commissione non è previsto alcun compenso in quanto
dipendenti dell’Ente Appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’Ufficio;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:
1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione

giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
per le attività di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, con la seguente composizione:

Presidente

Ing. Filippo Iadanza Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Viabilita’1
e connesse infrastrutture del Settore Viabilita’ e
Infrastrutture della Provincia di Benevento

Commissari esperti

Arch. Angelo De Blasio
Istruttore Tecnico del Servizio Viabilita’ 2 e
connesse infrastrutture del Settore Viabilita’ e
Infrastrutture della Provincia di Benevento



4

Arch. Giancarlo Marcarelli
Istruttore Tecnico del Servizio Viabilita’ 1 e
connesse infrastrutture del Settore Viabilita’ e
Infrastrutture della Provincia di Benevento

Segretaria

dott. ssa Giovanna Mennitto

Istruttore amministrativo del Servizio Appalti-
Assistenza Amministrativa EELL-SUA del Settore
Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica della Provincia
di Benevento

Segretaria supplente

dott.ssa Edvige Antonietta Coduto

Istruttore amministrativo del Servizio Appalti-
Assistenza Amministrativa EELL-SUA del Settore
Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica della Provincia
di Benevento

2) di notificare copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente.

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento.

Il RUP
f.to (MAIOLO ZOSIMO GIOVANNI)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (TRAVAGLIONE AUGUSTO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


